
 

 

AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART. 50, COMMA 1, LETT. B) DEL CODICE DEI 

CONTRATTI PUBBLICI DI SERVIZI DI FORMAZIONE A CATALOGO  

DETERMINA A CONTRARRE 

PREMESSO CHE 

1. Finlombarda S.p.A. (di seguito, per brevità, “Finlombarda” o la “Società”) è un intermediario 

finanziario a capitale interamente pubblico, vigilato dalla Banca d’Italia, soggetto a direzione e 

coordinamento della Regione Lombardia, ai sensi dell’art. 2497 e ss. del codice civile e 

sottoposto al rispetto della normativa in tema di appalti pubblici, rappresentata dalle disposizioni 

contenute nel d.lgs. 36/2023 (di seguito, per brevità, “Codice dei Contratti Pubblici”), quale 

organismo di diritto pubblico;  

2. la Funzione Internal Audit di Finlombarda ha manifestato l’interesse alla fruizione, in favore di 

due risorse, dei seguenti corsi di formazione a catalogo (di seguito, per brevità, “Servizi”) erogati 

in modalità webinar dall’Associazione Italiana Internal Auditors a cui la Società è associata (di 

seguito, per brevità, “Fornitore”):  

a) “AUDIT SUL PROCESSO DEL CREDITO CON FOCUS SULLA CONCESSIONE E 

MONITORAGGIO DEL CREDITO (LOM) E SULLA GESTIONE DEL CREDITO 

ANOMALO (NPL)”, previsto nei giorni 29 e 30 settembre 2025, 

b) “IT PER NON IT AUDITOR”, previsto nei giorni 22 e 23 settembre, 

c) “STRUMENTI E TECNICHE PER LA PROFESSIONE DI INTERNAL AUDITOR – 

CORSO AVANZATO”, previsto nei giorni 17 e 18 novembre;  

3. tra i temi contenuti nel piano formativo aziendale 2025/2026 - approvato dal Direttore Generale 

in data 18 marzo 2025 e trasmesso a Regione Lombardia in ottemperanza alle vigenti direttive 

regionali – rientra in via generale la formazione di natura obbligatoria per le funzioni di controllo; 

4. pertanto, l’Ufficio Risorse Umane della Società, con Richiesta di Acquisto n. 1560 del 3 luglio 

2025 (di seguito, per brevità, “RDA”), pervenuta all’Ufficio Gare e Contratti in data 10 luglio 2025, 

ha formalizzato la necessità di acquisire i Servizi per un importo totale pari a € 2.700,00 

(duemilasettecento/00), al netto di IVA, determinato sulla base dei prezzi applicati dal Fornitore 

agli associati - così come evincibili dal sito web del medesimo - specificatamente: 

• € 700,00 (settecento/00) per il corso di cui al precedente punto a); 

• € 1.000,00 (mille/00) per il corso di cui al precedente punto b); 

• € 1.000,00 (mille/00) per il corso di cui al precedente punto c); 

5. il Fornitore è uno dei principali player di mercato nella formazione aziendale attuata mediante 

soluzioni di digital learning e offre un ampio e aggiornato catalogo formativo in ambito attività di 

controllo interno; 

6. l’Ufficio Pianificazione e Controllo di Gestione della Società ha positivamente verificato la 

disponibilità di budget; 



 

 

2 

7. il fabbisogno rientra nella programmazione triennale degli acquisti 2025/2027 riferita agli acquisti 

aventi importo inferiore a € 140.000,00 (centoquarantamila/00), approvata con determina prot. 

n. FL.2024.0002100 del 10 ottobre 2024 alla voce n. 35 “Servizi di docenza - corsi a catalogo 

2025”;  

8. il fabbisogno non è previsto negli strumenti contrattuali (ad esempio convenzioni e accordi 

quadro) messi a disposizione da ARIA S.p.A., né nelle convenzioni messe a disposizione da 

Consip S.p.A.; 

9. lo scrivente, in qualità di responsabile unico del progetto (di seguito, per brevità, “RUP”), ha 

curato tutte le attività prodromiche all’acquisto, i cui esiti sono riportati nel verbale allegato al 

presente atto; 

10. l’importo dell’acquisto è di gran lunga inferiore all’attuale soglia di € 140.000,00 

(centoquarantamila/00), di cui all’art. 50, comma 1, lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici, per 

cui è possibile procedere con affidamento diretto al Fornitore;  

11. data la natura del Servizio, è possibile espletare l’acquisto senza ricorrere alla piattaforma di e-

procurement Sintel, nonché perfezionarlo tramite la sottoscrizione della scheda di iscrizione da 

inviare al Fornitore a mezzo e-mail, così come previsto dal vigente “Regolamento per l’acquisto 

di beni e servizi” della Società; 

12. trattandosi di importo inferiore a € 5.000,00, è possibile derogare al principio di rotazione degli 

affidamenti secondo quanto stabilito dall’art. 49, comma 6 del Codice dei Contratti Pubblici; 

13. il Fornitore è in possesso dei requisiti di cui agli art. 94 e 95 del Codice dei Contratti Pubblici, 

così come risultante dalle verifiche espletate ai sensi di legge;  

14. è stata rilevata l’assenza del nominativo del Fornitore all’interno del file .pdf “ELENCO 

SOGGETTI POTENZIALMENTE IN CONFLITTO DI 13/6/2025”, così come previsto nel 

“Regolamento per la gestione dei conflitti di interesse”; 

15. considerato l’importo del Servizio, lo scrivente ritiene di non richiedere la garanzia definitiva di 

cui all’art. 53, comma 4 del Codice dei Contratti Pubblici, trattandosi di un acquisto a catalogo, 

pertanto da perfezionarsi secondo le modalità previste dal Fornitore;   

TUTTO CIÒ PREMESSO 

DETERMINA 

1. di procedere all’acquisto del Servizio mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, 

lett. b) del Codice dei Contratti Pubblici all’operatore economico Associazione Italiana Internal 

Auditors per un importo complessivo pari € 2.700,00 (duemilasettecento/00), al netto di IVA, 

sottoscrivendo la scheda di iscrizione, senza il ricorso alla piattaforma di e-procurement 

regionale “Sintel”; 

2. di stabilire che la scadenza del Servizio coincida con la conclusione di tutti i corsi di formazione 

(18 novembre 2025); 

3. di prevedere l’esclusione della garanzia definitiva di cui all’art. 53, comma 4, del Codice dei 

Contratti Pubblici; 



 

 

3 

4. che il presente atto sia pubblicato ai sensi dell’art. 27 del Codice dei Contratti Pubblici. 

 

Il Responsabile Unico del Progetto  

Paolo Signorelli 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 

28 dicembre 2000, n.445, del d.lgs.7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate 
 

 

Allegati: 

Allegato 1 - Verbale del RUP rif. Prot.n° FL.2025.0001776 del 22/07/2025 

 

PS/EdS/aa/ss Protocollo n° FL.2025.0001777 del 22/07/2025 

 

 

 

Pubblicato nella sezione “Società trasparente” del sito www.finlombarda.it in data 25/07/2025 

http://www.finlombarda.it/

